g Intelligi. vt. d. l. ait prætor. §. is qui. & §. ex qui. cau. maio. l. denique.

h Cum prius esset. id est prius esset hinc inquirendum. sequitur ergo vt dominus captus res peculiare per seruum etiam ignorans possideat: nec sit opus noua possessione: vt modo notauit.

i Foret. cum ergo iste seruus non possideat: nec usucapit. Acc.

k Possedisse. id est si esset in ciuitate, usucaperet ignorans. Accur.

l Publica. id est communis: vt in exemplo patet. sic & instit. de re. diui. §. ij. idem tamen in publicis: vt. §. eo. l. usucapio.

m Concedi. quia non possunt præscribi.

n Quod. id est quæ quæstio, vel huius rei exemplum: non autem dicas, quæ præscriptio.

o Diruto. vt in pristinam speciem redierit: vt & supra de re. di. l. in tantum. & supra titu. ij. l. quod in littore.

p Posuerat. ædificando.

q Aut. pro &.

r Emptam. per patrem à non domino: non tamen traditam ei: sed filius fortè iusta opinione ductus dum inuenit eam in hereditate, putauit defuncto traditam: & sic per hereditatem ad se peruenisse, usucapiet quidem tit. pro emptore: quia scit defunctum emisse, & putat ei traditam non leui præsumptione fuisse.

s Non leui. idem si leui, secundum Hu.

t Non mutat usucapio. strictè pro triennio accipe. secus in præscriptione: vt. C. si aduer. cred. l. j. & ij.

ff. Nouum.

ff. Nouum.

ff. Nouum.

ff. Nouum.

ff. Nouum.

ff. Nouum.

ff. Nouum.

† Iste text. est sing. ad hoc propositum quod error iustissimus habet vim radii nis: hoc verbo etiã addito, quod error iustus habetur pro titulo quo ad præscribendum. Bo. lo. Concor. text. in c. dilectus extra de cõf. & not. Anto. de Bur. c. apostolica. extra de dona. & Ale. in l. Celsus. §. eo. tit.

* Sic Flo. sed rectius in manuscr. & vulg. rece. prum.

† et tenere.

a Occupantis. de nouo.
b Datam exceptionem, à iure scilicet. x. vel. xx. anno. & dic exceptionem, id est præscriptionem agendo in rem si non possidet: vel exceptionem, si possidet. aliàs opponat prior possessor qui nunc dereliquerat: nam non potest: vt hic & statim subiicit. Sed contra ad sequentē causam de diuerticulo infra de diuer. præscript. l. si quisquam. Solu. hic non erat in possess. ibi sic. vel hic sola præscript. ibi præscript. & rescriptum principis: arg. C. de fundis patrimo. l. final. vel solue vt ibi.
c Opponat. quasi dicat non potest.
d Quod. id est quia.
e Hereditarius. i. hereditate iacente. Accur.
f Hereditatis. aditæ & apprehensæ pos. rei quæ vsucapitur: vt. s. titu. j. l. Pomponius. §. quæsitum. & infra de act. & oblig. l. qui à seruo. Sed contra supra eo. l. iusto. §. nondum. sed ibi antè cœperat possidere: vt ibi not. Item contra infra de capt. l. pen. sed in peculiaribus ibi dicit: hic de nouo sibi peculium constituere: cum aliàs non haberet aliquid in peculio: vnde idè quod in dominicis censetur, nam & dominicæ sunt. & facit. C. de temp. in integ. restit. l. ea quæ. in fin.

* Sic Flor. sed videtur sic legendum de reliquerat, ædificio alterius postea eodem loco extructo occupanti.

† Hic nouus titulus in P. Flo. non est. sed leges quæ sub hoc titulo continentur, titulo præcedenti debent adscribi, seruata interim numerorum qui singulis legib. preponuntur, continuata serie Ant. Aug. li. 3. cap. 1.

PRO SOLVTO.
Hic tit. est generalis: sed superior generalior est. M.
De Ro soluto. **Ca. svs.** promissisti mihi rem non tuam, vel vendidisti, vel ex aliquo alio titu. mihi debes: & soluas eam: vsucapio eam titu. pro soluto. idem est si debes mihi pecuniam, & tradidisti mihi rem non tuam loco pecuniæ, & eam sponte accepi: dicitur quod istam rem vsucapiam titulo pro soluto. Franciscus.
Pro soluto. Si quid ex stipulatu debetur, vel aliquo contractu innominato: illud solutum vsucapitur tantum titu. pro soluto. quod si debetur ex aliquo titu. qui inter titulos vsucapionis numeretur, vt ex causa legati vel simili, vsucapitur eo. titu. & titu. pro soluto, & sic etiam ex diuersis causis: quod esse potest: vt supra titu. ij. l. iij. §. ex pluribus. & hoc siue vere sit titu. siue credatur: nisi in emptione, vbi vera debet esse: vt infra. l. iij. vel iustissima causa erroris: vt infra titu. j. l. quod vulgo.
Debetur. prædictis modis superiori glos. notatis.
Solutum. volenti creditori: non aliàs: vt supra si cer. pe. l. ij. §. ij. vbi cunque ergo si id quod soluitur, fieret statim accipientis, si esset dantis: ibidem si non est dantis, vsucapitur hoc titulo. & facit supra de lega. j. l. cum incertus. Accursius.
Emptam.] **Ca. svs.** Licet per procuratorem pos. mihi quærat: tur etiam ignorantem: non tamen vsucapiā ignorans rem quam emit procurator à non domino. ignoras autē dominus vsucapit in casu. scilicet in rebus peculiaribus per seruum emptis. Franc.
Mihi. adquisitiuè.
Non vsucapiam. nisi sciam: vt. C. de adquiren. possess. l. j. & supra titu. ij. l. possessor. §. fin. Accursius.
Receptum est. vt. s. titu. j. l. Labeo. & j. tit. j. l. qui fundum. §. vlt. & l. ij. §. Celsus. nisi ab alio possideatur seruus qui quærit nobis peculiariter: vt. s. titu. iij. l. homo liber. in fine. & est ratio diuersitatis: quia in vsucap. rei quæsitæ per procuratorem bona fides debet esse: at ignorans, bonā fidem vel malam non habet. sed in peculiaribus causis publicæ utilitatis est secus: vt supra titu. ij.

dereliquerat * ædificium: alterius postea eodem loco extructo occupantis **a** datam exceptionem **b** opponat: **c** vel si quis quod **d** in fluminis publici diuerticulo solus pluribus annis piscatus sit, alterum eodem iure prohibeat.
In adquisitis per seruum hereditarium hereditate iacente, non ex causa peculij à defuncto concessi, sed volendo peculium sibi constituere, de nouo non incipit vsucapio nisi post aditam hereditatem. Paulus.

Post mortem domini seruus hereditarius **e** peculij nomine rem cœpit tenere. Vsucapionis primordium erit tempus hereditatis **f** aditæ. Quemadmodū etenim vsucapietur, quod antè defunctus non possederat?

PRO SOLVTO. †
TITVLVS IIII.

Cum datur res in solutum ex causa quæ non cadit in titulum specialem, vsucapitur titulo pro soluto. Paulus.

L. HERMOGENIANVS libro quinto iuris Epitomarum.

De Ro soluto **g** vsucapit, **c** qui rem debiti causa recipit. Et non tantum quod debetur, **h** sed & quodlibet pro debito solutum, **i** hoc titulo vsucapi potest.
Procurator adquiret domino

l. peregrè. §. quæsitū. Item dic idem siue filij siue serui peculium sit: vt supra titu. ij. l. j. §. item adquiremus. & largè accipe peculium, vt ibi notauit. Accursius.

Si existimans.] **Ca. svs.** Si credam me ex stipulatu vel ex alio simili cōtractu debere tibi rem quæ nō est mea, & tradā, ita demū vsucapis, si & tu putes tibi deberi. secus autē si ex causa venditionis putem me tibi teneri tradere rem: & tradā. nam nō vsucapies, nisi verè vendiderim: nō autem sufficit si credā me vendidisse, & non vendiderim. Et quare sit secus in venditione quàm in aliis cōtractibus, est quia in aliis cōtractibus sufficit eum cui traditur res, habere bonā fidem tēpore quo traditur, sed in venditione debet habere duobus temporibus bonā fidem. scilicet tempore contractus, & tempore quo traditur. quod autem in fine. l. dicitur: expone vt in glos. Franc. **n** *Si existimās.* Assignat differentiam inter venditionē & cæteros cōtractus: vt in cæteris cōtractibus sufficiat putare deberi ex cōtractu qui nō intercesserit, quem tamen credit intercessisse. Sed in venditione non sufficit putare deberi ex venditione, nisi & venditio præcesserit. & hoc probat: quia cum debeat interuenire bona fides duobus temporibus. scilicet tēpore cōtractus venditionis, & traditionis: hæc nō possunt interuenire nisi cōtractus esset: in aliis non sic. Accur.

II. PAVLVS libro tertio ad Neratium.

Si emptam rem mihi **k** procurator ignorate me meo nomine adprehenderit, quamuis possideā eam, nō vsucapiā: **l** quia vt ignorates vsuceperimus, in peculiaribus tantum rebus receptum est. **m**

Titulo pro soluto etiam putatio procedit vsucapio, non sic titu. pro emptore. Item in primo sufficit bona fides tempore traditionis. secundo etiam requiritur tempore emptionis. Pau. de Cast.

III. IDEM libro secundo Manualium.

Si existimans **n** debere **o** tibi tradam: ita demū vsucapio **p** sequitur, si & tu putes **q** debitum esse. Aliud si putem **r** me ex causa venditi teneri, & ideo tradam. hic enim nisi actio **s** præcedat, **t** pro emptore vsucapio locum non habet. Diuersitatis causa **u** in illo est, quod in cæteris causis **x** solutionis **y** tempus inspicitur. neq; interest, cum stipulor, sciam alienū esse, necne. sufficit enim me putare mecum **z** esse cum soluis. in emptione autem & cōtractus tepus inspicitur, **z** & quo **†** soluitur: **a** nec potest pro emptore vsucapere qui non emit, nec pro soluto, **b** sicut in cæteris cōtractibus.

- o** Debere. ex aliquo cōtractu præter venditionem, putandum ex causa stipul. vel dona.
- p** Vsucapio. pro soluto.
- q** Putes. aliàs non: vt. j. titu. j. l. qui fundum. §. seruus meus. & j. pro suo. l. hominem. sed hoc quod hic dicitur, videtur falsum: quia error falsæ causæ vsucapionem non parit: vt instit. de vsuca. §. error. Respon. hoc accidere iusto errore interueniente. At illud idem est in emptione: vt infra pro empt. l. quod vulgo. quod infra statim negat. sed dic quod ibi iustissimus, vt in alieno facto. Sed aliàs qualis qualis sufficit error: vt hic, & supra titu. j. l. non solum. §. j. ibi, hoc amplius, &c. & dixi in. l. Celsus. & hoc patet: quia leges in aliis cōtractibus dicunt, putans vel existimans, & causam non inserunt: sed quæ de venditione dicunt, frequenter causam erroris notant: vt infra tit. j. l. ij. in prin. & l. quod vulgo. & pro suo. l. hominem. Accursius.
- r** Putem. tempore traditionis.
- s** Nisi actio. aliàs emptio, & aliàs auctio. id est emptio: quia vtrūque auget, vnum re, alterum pretio.
- t** Præcedat. & tunc habeat bonam fidem. Accursius.
- u** Causa. inter emptionem & alios cōtractus.
- x** In cæteris causis. id est cōtractibus: & inde actio vel obligatio procedit. Accursius.
- y** Solutionis. id est traditionis.
- z** Inspicitur. vt. s. tit. j. l. si is. §. fin. & j. tit. j. l. ij. in princ. Actur.
- a** Soluitur. & sic duo tempora: vt. s. tit. j. l. ij. in princ. & sic intellige. s. de Publ. l. sed & si. §. fin. & l. de pretio. & s. titu. j. l. si aliena. in princ. In extraneis heredibus tria: vt sit heres capax: vt argu. contra. s. de hered. instit. l. si alienum. §. in extraneis.
- b** Nec pro soluto. scilicet possumus vsucapere, quā non emimus, licet emisse credamus. Quod autē subiicit, sicut in cæteris, &c. est similitudo

† Sic Flo. & manuscrip. sed in Vauicano legitur emptio, vt & paulo post, pro cæteris legitur certis sunt qui emendent, auctio. i. venditio. ego nihil mut. actio enim est ipse actus emptionis & tractatus. tuum. quod.

similitudo per contrarium: vt & aliàs. j. de accu. l. hos accusare. §. omnibus. q. d. possumus in cæteris. Vel dic rectã fieri similitudinẽ ad id quod de stipulatione dixit: & sic non ad proximum dictum refertur, sed ad illud, sufficit &c. & ibi cõiunges istud sicut. Item quæritur quare secus in venditione quàm aliàs? Resp. vt. j. titu. j. l. ij. in prin. dices.

Iquid est.] **CASVS.** Rei furtiua non sit vsucapio, nisi peruenerit in potestatem domini. hoc fallit in casu. nã si obligasti mihi rem alienam, & eandem mihi subripias: talis res non potest vsucapi, nisi perueniat in potestatem mei creditoris. Fran.

a Non potest. vt. s. tit. j. l. sequitur. §. quod autẽ.

b Et contra. scilicet in casu qui sequitur.

c In meam. s. creditoris: vt & C. pro empt. l. cum sit probatum. sed contra. j. titu. j. l. si rem. & s. tit. j. l. sequitur. §. si rem. sed hãc aliena, non debitoris erat: in cõtra-

riis erat debitoris: & plenẽ dic vt in. d. §. si rem.

PRO EMPTORE.

Sequuntur tituli, id est causæ possessionum, quas proposuerat generaliter tit. 2. l. 3. §. vlt. nunc singulas exequitur. pro emptore. i. quasi emptor possidet qui ex causa emptionis vel ex negotio emptioni pximo rem nactus est. Cuius.

Possessor.] **CASVS.** Fundum quem possidebas, petebã à te. cõu-
esses condẽnatus ad fundũ restituendũ: voluisti libentius soluere æstimationẽ rei, & ego spõte accepi. dicitur quod rem istam amodo possides titulo pro emptore. Fran.

d Obiulit. non ex causa trãfactiois. nã tunc nõ haberet causam ab eo, & sic nõ vsucaperet pro emptore vel pro trãfacto: vt C. de trãfac. l. si pro fundo. sed quare nõ fuit res ablata manu militari: vt. s. de rei vin. l. qui restituere: Rñ. quia actor fuit cõtentus rei æstimatione: vt in eo. ti. q. si possessor. vel dic quod reus nõ possidebat, sed possessor dicitur, quia cõ culpa, non dolo desisset possidere, potest à possessore auocare: vt. s. de rei vind. l. si culpa.

e Possidere. rem quã non erat petitoris: aliàs statim fieret eius, si res esset præfens: vt. s. de rei vind. l. eius rei. & l. si res. & facit. s. de Publ. l. sed & si. §. si lis. & j. l. iij. & s. de euic. l. si seruus. §. j. Accur.

Pro emptore.] **CASVS.** Ad hoc vt quis vsucapiat rem titulo pro emptore, debet in veritate emisse: nec sufficit si credat se emisse cum non emerit. Secundo dicit: si credo me tibi teneri ad rem tradendam tibi bona fide accipienti: vsucapies hanc rem titulo pro soluto. secus si tradam tibi ex causa vendi. quam credis interuenisse cum non interuenerit. nam vsucapies titulo pro emptore. & est ratio diuersitatis, quia in cæteris contractibus excepta venditione sufficit tempore tradi. haberi bonam fidem. unde licet tempore stipulat. stipulator habeat malam fidem: si tempore tradi. habeat bonam fidem, satis sit vt sic possit eam vsucapere. at in emptione duobus temporibus debet emptor habere bonam fidem, scilicet tempore contractus: item tẽpore traditio. sic ergo emptio debet interuenire, vt sic possit vsucapere. sed in nostro casu non interuenit contract. emptionis. [**S E P A R A T A.**] Aliquando possideo, & non vsucapio: vt si emi à non domino sciens rem esse alienam: & est mihi tradita. nam possideo, non tamen vsucapio. [**S I S V B C O N D I T I O N E.**] Emi rem alienam à non domino sub conditione. dicitur q. interim, id est antequam conditio extet, nõ vsucapio. Secũdò dicit: Pone quod credo condit. extitisse, quã nõdum extitit. nunquid vsucapiam. interim? Et dicitur q. non. sic & si putem me emisse rem quã nõdum emeram, non vsucapio. Tertio pone q. conditio extitit me ignorante. nunquid vsucapio? dicitur secundum Sabinum q. sic, inspecta potius veritate quàm opinione. [**S A B I N V S.**] Emi rem à non domino pro. x. hoc pacto appposito, vt si nõ soluã prædicta. x. in carnispriuio, sit res inẽpta: & est mihi tradita res, quæritur, quãdo incipiam vsucapere? & dicit Sabinus quod tunc demũ incipio vsucapere, quando pretiũ solui. postea loquitur auctor. l. dicens q. dictum Sabini debemus intelligere quando in modum cõdit. prædictum pactũ sit appositum. secus autem si in modum conuentionis siue pactionis fuerit appositum. [**S I I N D I E M.**] Emi rẽ à non domino hoc pacto appposito, q. si alius offerret plus intra carnispriuio, sit res inempta. dicitur q. emptio dicitur pũ-
ff. Nouum.